
Bur n. 136 del 18/11/2022

(Codice interno: 489351)

COMMISSARIO DELEGATO DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DELLE
PRECIPITAZIONI NEVOSE VERIFICATESI NEI GIORNI DAL 1 AL 10 GENNAIO 2021 NEL TERRITORIO DEI
COMUNI COLPITI DELLE PROVINCE DI BELLUNO, DI TREVISO, DI VERONA E DI VICENZA

Decreto n. 3 del 10 novembre 2022
O.C.D.P.C. n. 755 del 24.03.2021 - "Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza delle precipitazioni nevose
verificatesi nei giorni dal 1 al 10 gennaio 2021 nel territorio dei comuni colpiti delle province di Belluno, di Treviso, di
Verona e di Vicenza." e O.C.D.P.C.792 del 06.09.2021. Annullamento dell'autorizzazione all'erogazione n. 98 del
16.09.2022 a favore del Soggetto Attuatore Veneto Strade S.p.A..

IL SOGGETTO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

nel mese di gennaio 2021 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da precipitazioni nevose che hanno
causato gravi danni nei territori delle province di Belluno, di Treviso, di Verona e di Vicenza;

• 

con decreto n. 1 del 3 gennaio 2021 il Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato, lo stato di crisi ai sensi dell'art.
106, comma 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi eccezionali sopra specificati;

• 

con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 26.02.2021 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli
eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 1 al 10 gennaio 2021 nel territorio dei comuni delle province di
Belluno, di Treviso, di Verona e di Vicenza e che nelle more della valutazione dell'effettivo impatto dell'evento sono
stati stanziati Euro 3.200.000,00 sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44 comma 1 del D.Lgs n.1 del
2008;

• 

successivamente con Ordinanza n. 755 (O.C.D.P.C.) del 24.03.2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie
generale n. 81 del 03.04.2021, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il Direttore di Veneto
Agricoltura - Agenzia veneta per l'innovazione del Settore Primario dott. Nicola Dell'Acqua quale Commissario
delegato per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi meteorologici di cui  in premessa;

• 

con Ordinanza commissariale n. 1 del 27.04.2021, il Commissario delegato ha nominato i Presidenti delle Province di
Belluno, di Treviso, di Verona e di Vicenza quali Soggetti attuatori, in relazione ai territori colpiti dagli eventi
calamitosi.

• 

con Ordinanza commissariale n. 2 del 19.07.2021, il Commissario delegato ha preso atto dell'approvazione del primo
stralcio del Piano degli interventi, assunto un impegno di spesa per la somma complessiva di Euro 3.073.350,44,
individuato e nominato i Soggetti Attuatori e attribuito loro le funzioni, attribuito funzioni ai Soggetti Attuatori di
coordinamento;

• 

con O.C.D.P.C. 792 del 06.09.2021, volta a favorire e regolare il subentro della Regione Veneto nelle iniziative
finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle precipitazioni nevose
verificatesi nei giorni dal 1° al 10 gennaio 2021 nel territorio dei comuni colpiti delle province di Belluno, di Treviso,
di Verona e di Vicenza, è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione in via ordinaria
dell'esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui alla O.C.D.P.C. n. 755/2021 l'Agenzia veneta per il
settore primario "Veneto Agricoltura" e quale soggetto responsabile per le attività inerenti il completamento dei Piani
degli interventi il Direttore di Veneto Agricoltura, dott. Nicola Dell'Acqua;

• 

con Decreto n. 1 del 21.09.2021 il Soggetto Responsabile ha preso atto dell'Ordinanza di protezione civile n. 792 del
06.09.2021 per favorire e regolare il subentro della Regione Veneto nelle iniziative finalizzate al superamento della
situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 1° al 10
gennaio 2021 nel territorio dei comuni colpiti delle province di Belluno, di Treviso, di Verona e di Vicenza;

• 

con Decreto n. 2 del 27.09.2021 il Soggetto Responsabile ha preso atto dell'approvazione delle integrazioni al Piano
degli interventi di cui all'art. 1 comma 3 dell'O.C.D.P.C. n. 755/2021, per l'importo di Euro 21.205,43, e
dell'approvazione dell'importo complessivo pari a Euro 3.094.555,87.

• 

con Decreto n. 3 del 26.10.2021 il Soggetto Responsabile ha preso atto dell'approvazione della rimodulazione del
Piano degli interventi di cui all'art. 1 comma 3 dell'O.C.D.P.C. n. 755/2021, per l'importo di Euro 17.931,57, e
dell'approvazione dell'importo complessivo pari a Euro 3.112.487,44.

• 

con Decreto n. 4 del 24.11.2021 il Soggetto Responsabile ha preso atto dell'approvazione della rimodulazione del
Piano degli interventi di cui all'art. 1 comma 3 dell'O.C.D.P.C. n. 755/2021, per l'importo di Euro 22.385,97, e
dell'approvazione dell'importo complessivo pari a Euro 3.134.873,41.

• 



con Decreto n. 1 del 11.02.2022 il Soggetto responsabile ha preso atto dell'approvazione della rimodulazione del
Piano degli interventi di cui all'art. 1 comma 3 dell'O.C.D.P.C. n. 755/2021, per l'importo di Euro 42.562,80, e
dell'approvazione dell'importo complessivo pari a Euro 3.177.436,21.

• 

con Decreto n. 2 del'11.08.2022 il Soggetto responsabile ha preso atto dell'approvazione della rimodulazione del
Piano degli interventi di cui all'art. 1 comma 3 dell'O.C.D.P.C. n. 755/2021, per l'importo di Euro 8.048,34, e
dell'approvazione dell'importo complessivo pari a Euro 3.185.484,55.

• 

VISTA l'Ordinanza n. 2 del 19.07.2021, recante l'approvazione del Piano degli interventi e con la quale Veneto Strade è
n o m i n a t o  S o g g e t t o  A t t u a t o r e  p e r  g l i  i n t e r v e n t i  e l e n c a t i  n e l  p i a n o  d e g l i  i n t e r v e n t i  u r g e n t i  a i  n n .
16-17-18-40-41-42-50-51-52-107-108-109-125-126-127-164-165-166-176-177-178;

VISTE le note del Soggetto Attuatore Veneto Strade, agli atti con n. Prot 18455 e 18498 del 12.08.2022 e n. Prot 19860 del
06.09.2022, con le quali è stata trasmessa la documentazione per la rendicontazione degli interventi, come previsto nell'allegato
C "Specifiche tecniche di rendicontazione" dell'Ordinanza n. 2 del 19.07.2021;

DATO ATTO che con autorizzazione all'erogazione n. 98 del 16.09.2022 è stato autorizzato il pagamento della somma di €
181.210,68 a favore di Veneto Strade S.p.A., effettuato con Ordinativo Geocos n. 127 del 22.09.2022;

DATO ATTO altresì che, da ulteriori controlli è emerso un errore materiale;

CONSIDERATO CHE si rende necessario annullare l'autorizzazione all'erogazione n. 98 del 16.09.2022;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE, a fronte dell'annullamento dell'autorizzazione all'erogazione si rende necessario ottenere
il rimborso della somma versata;

RITENUTO, PERTANTO, di disporre quanto segue:

-  annullare l'autorizzazione all'erogazione n. 98 del 16.09.2022 al pagamento della somma di € 181.210,68 a
favore di Veneto Strade S.p.A., effettuato con Ordinativo Geocos n. 127 del 22.09.2022;

-  richiedere il rimborso al Soggetto Attuatore Veneto Strade S.p.A, della somma di € 181.210,68, con
versamento sul conto.

-  procedere con la nuova rendicontazione, richiedendo ulteriore documentazione di supporto qualora
necessario;

-  emettere un'autorizzazione all'erogazione per l'importo corretto

VISTI:

il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;• 
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021;• 
l'O.C.D.P.C. n. 755/2021 del 24 marzo 2021;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 001 del 27 aprile 2021;• 
l'Ordinanza Commissariale n. 002 del 19 luglio 2021;• 
l'O.C.D.P.C. n. 792/2021 del 06 settembre 2021;• 
il Decreto del Soggetto responsabile n. 001 del 21 settembre 2021;• 
il Decreto del Soggetto responsabile n. 002 del 27 settembre 2021;• 
il Decreto del Soggetto responsabile n. 003 del 26.10.2021;• 
il Decreto del Soggetto responsabile n. 004 del 24.11.2021;• 
il Decreto del Soggetto responsabile n. 001 dell'11.02.2022;• 
il Decreto del Soggetto responsabile n. 002 dell'11.08.2022• 

DECRETA

ART. 1
(Valore delle premesse)

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ART. 2
(Annullamento dell'autorizzazione all'erogazione n. 98 del 16.09.2022)



1. Si annulla l'autorizzazione all'erogazione n. 98 del 16.09.2022 per l'importo di € 181.210,68 a favore del Soggetto Attuatore
Vene to  S t r ade  S .p .A . ,  qua le  r imborso  pe r  l e  spese  e l enca te  ne l  P iano  deg l i  i n t e rven t i  u rgen t i  a i  nn .
16-17-18-40-41-42-50-51-52-107-108-109-125-126-127-164-165-166-176-177-178.

ART. 3
(Richiesta di rimborso a Veneto Strade S.p.A.)

1. Si richiede al Soggetto Attuatore Veneto Strade S.p.A. il rimborso della somma di € 181.210,68 relativa alla summenzionata
autorizzazione all'erogazione, e se ne accerta il ricevimento.

ART. 4
(Nuova procedura di rendicontazione)

1. Si effettua una nuova procedura di rendicontazione, richiedendo ulteriore documentazione di supporto qualora necessario.

ART. 5
(Nuova autorizzazione all'erogazione)

1. Terminata la procedura di rendicontazione, si provvederà all'emissione di una nuova autorizzazione all'erogazione e al
pagamento a favore del Soggetto Attuatore.

ART. 6
(Pubblicazione)

1. La presente Ordinanza commissariale è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, sul sito internet di
Veneto Agricoltura - Agenzia veneta per l'innovazione nel settore primario e trasmessa ai Soggetti interessati.

Il Soggetto Responsabile Dott. Nicola Dell'Acqua


	r5rju045shkcny55b5wxxc55.html

